
 

Kom og vær med til 

Lunch & Learn 
i Enhed for Kvalitet og Forbedringer,  
Sundhedsstrategisk Planlægning  

Lunch & Learn er et virtuelt pusterum, hvor vi sammen kan være nysgerrige på forskellige temaer inden for 
sundhedsområdet. Emnerne kan spænde over alt fra ny forskning, politiske initiativer og dagsordener til 
udviklingsmetoder og teknologiske innovationer. Formen er uformel med plads til refleksion og spørgsmål. Det hedder 
Lunch & Learn, fordi det kan kombineres med en frokostpause. Del gerne budskabet med kollegaer, som kunne have 
interesse i det pågældende emne. I marts præsenterer vi følgende emner: 

Medicinansvarlige Sygeplejersker (MAS) på Bispebjerg og Frederiksberg Hospital v. Rie L. R. Johansen, 
specialkonsulent og projektleder, og Anne Hastrup, medicinansvarlig sygeplejerske og kursusleder, Bispebjerg og 
Frederiksberg Hospital, Region Hovedstaden 
At arbejde systematisk med medicinsikkerhed er afgørende for at reducere medicinfejl og styrke patientsikkerheden. 
Siden 2011 har Klinisk Farmakologisk Afdeling på Bispebjerg Hospital udviklet og uddannet Medicinansvarlige 
Sygeplejersker (MAS) som ressourcepersoner i rationel medicinhåndtering, og siden 2019 har hospitalet arbejdet 
systematisk med at implementere funktionen på alle afdelinger, hvilket har ført til målbare forbedringer. Dette oplæg 
giver indsigt i funktionen som MAS og eksempler på, hvordan deres rolle gør en mærkbar forskel i hverdagen. 

Præhospitalt Center: “Vi er ikke kun en transporttjeneste – vi er en del af sundhedsvæsenet” v. Sofie Kasparek 
Kronstrand, udviklingskonsulent, Kvalitet, Udvikling & Uddannelse, Præhospitalt Center, Region Sjælland 
Gennem de sidste år er der sket en stor udvikling på det præhospitale virksomhedsområde. Fra at være en 
transportvirksomhed, der transporterede patienter fra skadested til sygehus, er organisationen nu en del af det 
samlede sundhedsvæsens behandlingstilbud. Kvalitet er ikke kun korte responstider, men også at sende de rette 
ressourcer til de rette patienter. Få et spændende indblik i organisationen og hør om de ting, de også arbejder med. 

Medicin i sektorovergange v. Pernille Brodthagen Thomsen, delt stilling som hhv. risikomanager, Slagelse Kommune 
og kvalitetskoordinator, Medicin 3, Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse, Region Sjælland 
Hvordan sikres det, at patienterne ikke oplever medicinslip ved sektorovergange i Slagelseklyngen? Med medicinslip 
menes, at primær sektor ikke kan administrere medgivet medicin fra sygehus pga. uoverensstemmelse mellem 
ordineret og dispenseret medicin. Det var udfordringen for et tværsektorielt forbedringsteam under Det Nationale 
Ledelsesprogram. Målgruppen var patienter, der udskrives fra afdelingen med behov for hjælp fra primær sektor til 
medicindispensering, og formålet var at sikre medicin i sektorovergangen, undgå medicinslip og sikre, at patienten 
ved udskrivelse får den ordinerede behandling samt at reducere opkald via 72-timers behandlingsansvar. 

Unødvendig brug af antibiotika: Tværsektorielt samarbejde mellem kommuner og sygehuse som en del af løsningen 
v. Jette Nygaard Jensen, cand.scient., ph.d., seniorforsker, Forskningsenheden for Antibiotic Stewardship og 
Implementering, Afdeling for Klinisk Mikrobiologi, Herlev & Gentofte Hospital, Region Hovedstaden 
Udvikling af antibiotikaresistens er en stor trussel mod sundheden i de kommende år. Det gælder globalt, men også i 
Danmark, hvor antibiotikaresistens begynder at spille en større og bekymrende rolle. Hvis antibiotikaresistensen skal 
nedbringes, kræver det en indsats i både primær sektor og på sygehusene. På Herlev og Gentofte Hospitals 
Forskningsenhed for Antibiotic Stewardship og Implementering har man knækket nødden og gennem en årrække 
samarbejdet med kommunerne om tværsektorielle indsatser. Indsatserne har haft positive resultater – både i form af 
reduceret forbrug af antibiotika og et styrket tværsektorielt samarbejde. 

Du kan tilmelde dig Lunch & Learn ved at sende en mail til rs-enhed-kvalt-forb@regionsjaelland.dk. Ved tilmelding sen 
der vi kalenderinvitation og videolink til Teams. Du er også velkommen til at give os input til fremtidige emner eller 
feedback på Lunch & Learn-konceptet via mailen.  
Læs mere om Lunch & Learn og hvem Enhed for Kvalitet og Forbedringer er på www.regionsjaelland.dk/lunchlearn. 

 
 

Vel mødt!  
Enhed for Kvalitet og Forbedringer   
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